
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 97         del 15/11/2013  

O G G E T T O 
 
Progetto Città Sane OMS “Dislessia? Non è un problema” – 2^ Edizione “Michele 
Serlenga”. Approvazione. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quindici del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                     
                                                              La Giunta Comunale 

 
Premesso che:  

� l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori 
di tutte le azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le 
Amministrazioni Comunali debbano riprendersi la leadership in questo settore; 

�  i Sindaci possono creare le condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro 
Città verso specifiche azioni di salute attraverso la leadership, la partnership, la 
pianificazione integrata, lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete;  

� lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede all'art. 4  la realizzazione di un sistema    
integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare 
ogni forma di disagio sociale e personale; 

 
Evidenziato che: 
 

� nell’Anno Scolastico 2011-12 in questo Comune, su proposta  del Presidente 
pro-tempore della locale sezione Lions Club, prof. Michele Serlenga, è stato 
realizzato, giusta Deliberazione di G.G. n. del marzo 2011 il Progetto 
“Dislessia? non è un problema” consistente in una serie di interventi finalizzati a 
contrastare il DSA, attraverso uno screening su n. 200 alunni della Scuola 
Primaria   per la rilevazione precoce  e diagnosi, nonché una Conferenza 
Cittadina  ed  un Corso di Formazione  per Docenti ed Operatori del Settore;   

� il Progetto ha incontrato il favorevole riscontro della comunità cittadina in tutte 
le componenti,  non solo quelle interessate direttamente al problema; 

    
Viste le note: 

� prot. Municipio Molfetta n. 11756 18 febbraio 2013, con la quale il Lions Club 
di Molfetta, nella persona del  Presidente pro-tempore, avanzava richiesta di 
patrocinio per la realizzazione di una seconda edizione del Progetto di lotta alla 
Dislessia  ed ai Disturbi dell’Apprendimento Specifico, destinato a rilevare e 
combattere precocemente, attraverso interventi di screening e diagnosi, seguiti 
da formazione dei docenti, tale DSA negli alunni delle scuole cittadine; 

� con nota prot. Municipio Molfetta n. 30666  del 13 maggio 2013 il già citato 
Sodalizio trasmetteva il Progetto Operativo predisposto dalla Sezione Barese 
dell’AID nell’ambito del Service Nazionale LOTTA ALLA DISLESSIA, dal 
quale si evince la necessità di effettuare  oltre allo Screening anche un’azione di 
tutoraggio nelle classi con Alunni affetti da DSA nonché successivi corsi di 
formazioni per Docenti ed Operatori dei Settori interessati ; 

Preso atto del Verbale dell’incontro di lavoro del 24.07.2013, dal quale si evince che da 
parte dell’Assessore ai Servizi Socio Educativi  e del Dirigente dell’omologo Settore,  è 
stata espressa la volontà di aderire alla proposta del Lions Club per la realizzazione 
della Seconda Edizione del Progetto “Dislessia? non è un problema”, seguendo le 
modalità della precedente edizione. 
Valutata meritevole di accoglimento la proposta per l’attivazione della partnership tra 
Comune di Molfetta, Lions Club-sez. di Molfetta ed AID- sez. Ba/Bat e per 
l’inserimento della stessa nella programmazione del Progetto Città Sane-OMS del 
Comune di Molfetta, autorizzandone la realizzazione; 
Ritenuto opportuno adottare il Progetto quale azione concreta per la promozione  e la 
tutela della salute e del benessere  dei bambini della città, in concomitanza con la 



Giornata Internazionale dei Diritti  dell’Infanzia e dell’Adolescenza 2013, inserendo 
l’iniziativa nel Progetto di Rete Nazionale “Le Città Sane dei Bambini”.  
Stimato opportuno  autorizzare il Dirigente del  Settore Socio Educativo, dott.ssa 
Marilina D’Abramo all’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del Progetto 
affidando il coordinamento tecnico-organizzativo alla dott. ssa Laura Cirillo, 
Coordinatrice/Referente Tecnico del Progetto e Responsabile dell’U.O. Ufficio Città 
Sane OMS di questo Comune considerata l’urgenza di procedere all’avvio della fase di 
screening e dei Seminari per la formazione  di Docenti e Operatori;  
 
 
Visti:  

� lo  Statuto Comunale vigente; 
� le note prot. Municipio di Molfetta: 
� n.°  11756    del    18 Febbraio   2013; 
� n°   30666    del   13 Maggio 2013; 
� Il verbale dell’Incontro di Lavoro del 24 Luglio 2013; 
� il  TUEL n. 267 del 18/8/2000; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 
49-1° comma-  del T.U.EE.LL. n. 267/2000, dal  Dirigente del Settore Socio-Educativo 
e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto  in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato, 
 
1. Prendere atto del verbale dell’incontro di lavoro del 24.07.2013, che alla presente 
deliberazione si allega a farne parte integrante e sostanziale. 
2. Approvare l’attivazione della partnership tra Comune di Molfetta, Lions Club di 
Molfetta e AID Sezione di Bari per la realizzazione del Progetto  Dislessia ? Non è un 
problema- 2^  Edizione Michele Serlenga”, come meglio descritto in premessa. 
3. Accogliere la richiesta avanzata a questa Amministrazione Comunale  dal Presidente 
Lions Club International di Molfetta, , con nota prot. Municipio Molfetta n. 11756 del  
18 febbraio 2013 , per l’inserimento dell’iniziativa nel Progetto Cittadino Città Sane 
OMS, e più specificamente nel Progetto di Rete Nazionale “ Le Città Sane dei 
Bambini”, a cui questo Comune aderisce. 
4. Autorizzare il Dirigente del Settore Socio Educativo dott.ssa Marilina D’Abramo, 
all’adozione di tutti i successivi atti amministrativi correlati all’attuazione del Progetto 
in parola.    
5. Incaricare del coordinamento tecnico-organizzativo del Progetto “Dislessia non è un 
problema-2^ Edizione “Michele Serlenga” la dott.ssa Laura Cirillo. 
6. Dare atto che responsabile del procedimento è la dott. Laura Cirillo,Responsabile 
dell’U.O. Città Sane OMS,  ai sensi dell’art.7 della Legge 11.02.2004,n.109 e 
successive  modificazioni ed integrazioni. 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco,  al Segretario Generale,  
all'Assessore alle Politiche Sociali,  al Dirigente del Settore Socio-Educativo, al 
Presidente pro-tempore del Lions Club-sez. di Molfetta,  al Presidente AID sez. di 
Bari/Bat, al responsabile del procedimento, ciascuno per quanto di propria competenza. 
 
 



Dopo di chè, stante l’urgenza  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con successiva e separata votazione unanime,   
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 
      Il Dirigente del Settore Socio-Educativo 
            f.to (Dott.ssa Marilina D’Abramo) 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 In ordine alla regolarità contabile          
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 
             f.to  (Dott. Giuseppe Lopopolo) 
    
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/11/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


